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Введение

Актуальность исследования. На современном этапе развития философских

представлений о факте сформировались следующие тенденции: с точки зрения

фактуализма принято считать, что факт никоим образом не зависит от теорий и

обладает определённой автономностью к последним; с точки зрения теоретизма

предполагается, что факты всецело обусловлены теориями и при смене последних

автоматически происходит обновление всего фактуального ряда. Однако следует

также отметить, что на основании взглядов «раннего» JI. Витгенштейна, а также

концепций, сформировавшихся тем или иным образом под их влиянием

(критический рационализм К. Поппера, методологический анархизм П.

Фейерабенда, утончённый фальсификационизм И. Лакатоса и др.) в современной

философии науки актуализировалось представление о факте как результате

взаимодействия субъекта познания с объектом познания, обладающим

определённой структурой, которая задаётся как существующими теориями, так и

особенностями познаваемого объекта. Последние во многом конструирует по-

новому и концептуальные схемы [Никифоров 1998]. Поэтому представляется

необходимым систематизация принципов анализа факта, позволяющих

аргументировать дискурсивную природу факта как феномена, на актуализацию

которого оказывает влияние как определённое смысловое поле, так и

определённые языковые конструкции, сориентированные на прагматику

конкретной деятельности.

Актуальность исследуемой проблематики обусловлена факторами, анализ

которых позволяет рассмотреть концептуальные основания данного

диссертационного исследования.

В диссертации рассматриваются этапы становления различных

представлений о природе факта, во многом повлиявшие на формирование

понимания и интерпретации факта в современных философских концепциях.

Анализ семантико-прагматических и онто-эпистемологических тенденций

аналитической и постмодернистской философии делает возможным

предположение о правомерности равноправия различных способов постижения

реальности субъектом познания посредством конституирования различных

дискурсов на основании одного и того же факта. Необходимость данного анализа

связана с актуализацией предмета исследования.

Во-первых, проблема факта, как и его интерпретации, имеет предысторию,

начиная с конфликта в области понимания природы умопостигаемых сущностей

реалистско-номиналистского подходов, основанием которых являлись платонизм

и аристотелизм. Современные подходы в области исследования природы факта,

представленные в той или иной мере концепциями аналитической (JI.

Витгенштейн, К.-О. Апель, К. Хюбнер), феноменологической (Э. Гуссерль, М.

Хайдеггер), постпозитивистской (К. Поппер, П. Фейерабенд, И. Лакатос) и

постмодернистской философии (Ж.Ф. Лиотар, Ж. Деррида), существенным

образом обусловлены и принципами, сформировавшимися в период становления

средневековых философских направлений. В данном исследовании мы

ограничились анализом конкретных подходов в силу того, что именно эти

подходы оказались наиболее близкими к аспекту видения феномена факта с точки

зрения концепции данного исследования.

Во-вторых, изучение проблемы интерпретации факта невозможно в

принципе без анализа различных форм жизни*, в которых факт рассматривается

совершенно по-разному. Миф, религия, наука, являющиеся различными формами

жизни и структурирующие различные дискурсы, на протяжении всего

исторического периода пребывают в отношениях смежности. И каждая из этих

форм жизни разработала свой оригинальный способ интерпретации факта.

Процесс размежевания таких фактуальных интерпретаций и делает возможным

выявление и описание феномена диахронии как эволюции единой системы

отношений «знание» - «вера», в пределах которой и формируются различные

интерпретации фактов (мифологические, религиозные, научные).

В-третьих, поскольку различные аспекты реальности предопределяются

различными основаниями, конституирующими конкретные факты, постольку

* Формы жизни - понятие, введённое JL Витгенштейном в работе «Философские исследования».

представляется необходимым анализ причин трансформационных процессов

социокультурного дискурса, в основе которого присутствует та или иная

интерпретация факта. В этой связи диахроничность системы «знание» - «вера»

указывает на необходимость анализа роли и функции традиции в системе

формирования фактов. Данная необходимость становится более очевидной, если

учитывать: характеристику рациональности И. Лакатоса, представленную им в

концепции исследовательских программ, в соответствии с которой рациональные

действия относительно себя «могут иметь ложные теории» [Лакатос 2003, 284];

обоснование П. Фейерабенда в контексте методологического анархизма того, что

«структура научной мысли отличается целесообразностью момента и

парадигмально установленным/признанным соответствием реальности»

[Фейерабенд 2010, 71], что также свидетельствует об актуальности конвенции;

позицию Т. Куна относительно невозможности вне-историчности теоретической

системы [Кун 2003, 199]. По нашему мнению, это является подтверждением

необходимости анализа значения оснований и способов, конституирующих факт.

Исходя из изложенного выше, можно предположить, что проблему факта и

его интерпретации необходимо рассматривать в аспекте феномена диахронии

системы «знание» - «вера», так как это делает возможным определение

основания той или иной интерпретации факта. В результате развития такого

подхода в данном диссертационном исследовании утверждается:

интерпретационная вариативность факта определена тем, что с точки зрения

субъекта познания реальность является не семантической, а онтологической

проблемой.

Степень теоретической разработанности темы. Начиная с начала XX в.,

философский подход к анализу феномена факта представляет собой одну из

важных тематизаций в контексте современной философской мысли.

Действительно, в зарубежной философской литературе сложно найти

концепции, которые в той или иной мере не касались бы проблем анализа факта

или его интерпретации. Рассмотрению проблематики факта (и фактичности)

посвящены работы Э. Гуссерля, М. Хайдеггера, В. Дильтея [Дильтей 2004], П.

Наторпа [Natorp 1921], Э. Ласка [Lask 1911] и др. Помимо этого, исследование

факта отражено также в «Логико-философском трактате» Л. Витгенштейна, в

котором была предпринята попытка своеобразной корреляции феноменов

фактичности и логичности. Что касается отечественной философской мысли, то

следует отметить, что в некоторых работах ([Нарский 1969], [Меркулов 1980])

факт, как специфическая форма, структурирующая теории и т.д., также был

объектом исследования, однако последние были мотивированы, в том числе, и

идеологией диалектического материализма.

В советский период неоднократно предпринимались попытки

проанализировать подходы некоторых философских концепций,

актуализировавших проблему возможных интерпретаций факта, однако по

многим причинам это не привело к формированию какого-то единого аспекта

видения. Это касается работ B.C. Стёпина, Т.П. Ойзермана [Ойзерман 2009] и др.

Тем не менее, публикации этих авторов познакомили отечественную философию

и науку с современными тенденциями в области интерпретации факта.

На современном этапе отечественные исследования сфокусировали внимание

не только на анализе оснований, формирующих различные интерпретационные

модели факта, но и на изучении тех концептуальных положений относительно

взаимоотношений «язык — мир» и «факт — дискурс», которые сформировались

вследствие развития философии «лингвистического поворота».

Особое значение для диссертационного исследования имели работы А.Л.

Никифорова, В. А. Лекторского, В.Н. Поруса, в которых понятие факта

представлено как с точки зрения истории и философии науки, так и с точки

зрения социокультурного подхода.

В течение всего прошлого столетия исследование проблемы

коммуникативно-семиотических закономерностей оставалось одним из

приоритетных, поэтому и аналитическая философия, и феноменологическая

философия, и постмодернистское направление, и др. занимались анализом

данного объекта в аспекте определения роли и значения знака как

основополагающей символической (культурной) единицы. Поскольку философия

«лингвистического поворота» сконцентрировала своё внимание на свойствах

отношений «язык - мир» (Г. Фреге, Б. Рассел, JI. Витгенштейн, Э. Гуссерль, Дж.

Мур, М. Хайдеггер, Х.-Г. Гадамер, Р. Карнап, Дж. Катц, Дж. Остин, Г. Райл и

др.), постольку естественным образом процессы знаковой динамики и

коммуникативных событий, являясь непосредственной частью отношений

системы «язык - мир», приобрели сверхактуальность междисциплинарного

характера (Э. Кассирер, Ф. де Соссюр [Соссюр 1999], Ч. Моррис, Ч. Пирс, Н.

Хомский, К.Г. Юнг, У. Эко и др.). Также, наряду с вышеуказанными

направлениями, к анализу коммуникативно-семиотических закономерностей

социокультурных представлений сформировался подход и в аспекте

релятивистской интерпретации дискурса (П. Фейерабенд, К. Хюбнер, Р. Рорти, И.

Лакатос, Р. Барт, Ж. Лиотар и др.). В том или ином аспекте данная проблематика

философии «лингвистического поворота» рассматривалась и в современной

отечественной литературе: особый интерес представляют исследования В.А.

Суровцева, Е.В. Борисова, В.А. Лекторского, В.А. Ладова. По мнению автора

диссертационного исследования, данный подход к анализу коммуникативно

семиотических систем, как к определённого рода репрезентативным схемам

дискурса, делает возможным как определённую систематизацию отношений

рациональных/иррациональных факторов, конфигурация которых в каждом

конкретном дискурсе указывает на принадлежность последнего к конкретному

типу (научный, мифологический, религиозный и др.), так и поможет выявить

условия, устанавливающие легитимность интерпретации рациональных (либо как

рациональных, либо как иррациональных) и иррациональных факторов (либо как

иррациональных, либо как рациональных) в диахронии в каждом конкретном

варианте дискурса.

При этом следует отметить, что в мировой научной литературе отсутствует

систематический подход, ставший возможным в связи с «лингвистическим

поворотом», к анализу онтологии дискурса со следующих позиций: 1)

возможности рассмотрения дискурса как формы конституирования концепта,

который в постмодернистском понимании совершенно необоснованно, на наш

взгляд, стремится к объединению с понятием; 2) аргументирования

контекстуальной природы факта, который является основополагающим фактором

онтологии дискурса; 3) уточнения причин и следствий, ставшего возможным

перераспределения значений таких принципов как

«рациональный»/«иррациональный» с точки зрения конституирования факта на

основании феноменологической интерпретации трансценденций; 4) выявление

факторов конституирования и интерпретации, определяющих

возможность/невозможность дальнейшей трансформации дискурса того или

иного вида посредством элементов этого же дискурса.

Поскольку диссертация направлена на определение и обоснование

принципов интерпретации факта и как определённой коммуникативно

семиотической закономерности, а также влияния этих принципов на

формирование того или иного дискурса, постольку для данного исследования, в

первую очередь, актуальностью обладали направления, связанные с изучением

факта как феномена, конституируемого отношением: «язык - мир». Последнее

относится к аналитико-философскому направлению, которое представлено


[…]


К. Поппер, К. - О. Апель, Ж.-Ф. Лиотар и др.), сделал возможным

рассмотрение формирования принципов синкретичности картины

исследуемой реальности в дискурсах различного типа и их современного

состояния посредством сравнения аналитико-философского,

феноменологического и постмодернистского подходов.

На основании анализа предполагаемых оснований теоритической модели

концептуального каркаса знания с точки зрения феномена симулякра в рамках

проблемы взаимообусловленности релевантности отношений «язык - мир» (в

контексте подходов концепций «лингвистического поворота» и

феноменологической теории значения) и релятивизации «реальности» (в

контексте постмодернистского подхода) сформулировано предположение

относительно роли и значения метафоризации дискурсов различных типов, и

установлены причины, обусловливающие в исторической ретроспекции

цикличность смещения смыслов факта. Также сформулирован вывод о том,

что постпозитивистская парадигма, фактически унаследовав принципы

формирования средневековой схоластики, на современном этапе пребывает в

состоянии кризиса по причине «банкротства» её основополагающего

принципа: принципа невозможности «абсолютного» знания; научные

исследования не должны быть ограничены существующими системами

знания, они должны быть сориентированы на возможное знание (П.

Фейерабенд). В исследовании приведены аргументы утверждения о том, что

объяснительные теории, указанные К. Поппером, либо не имеют

непосредственного отношения к нашим когнитивным возможностям, либо

математические структуры, будучи описанием логико-эпистемологического

континуума, никак не соотносятся с репрезентируемым данным континуумом

объектом. К данным выводам автор исследования смог прийти, в том числе, и

на основании анализа понимания мифологемы в контексте концепции

символических форм культуры Э. Кассирера. Роль и значение мифологемы в

процессе формирования теоретического дискурса трудно переоценить в виду

значимости фактора контекстуальной объективности, определяющего границы

как мифологического, так и научного дискурсов. Поэтому фактор

объективности, представленный с позиции нормативности, позволил

аргументировать принципы «объективации» реальности.

В связи с изложенным выше в работе также был произведён анализ

проблемы легитимации знания в аналитическом и постмодернистском

аспектах, который позволил заключить, что одним из принципов легитимации

знания может быть и тавтология.

На основании предложенной автором исследовательской концепции

возможных оснований моделирования концептуальных каркасов определены

способы, обусловливающие невозможность бесконечного

переконституирования факта/дискурса в рамках одной и той же

исследовательской программы посредством определённого перераспределения

её элементов, даже если речь идёт о метафоризации дискурса; выявлены

условия, определяющие синкретичность модели реальности как

дискурсивного образования, на основании экспликации тезиса о том, что

реальность может быть онтологической, а не семантической проблемой;

разработаны способы взаимодействия пресуппозиции и концепта в пределах

конституируемого ими дискурса, который репрезентирует конкретный аспект

картины исследуемой реальности. На основании предположения о

трансцендентной природе факта сделано предположение о том, что

основанием возможности факта является объект, поскольку бесконечно

разнообразная репрезентация последнего совершенно невозможна вне факта;

трансцендентная природа факта обусловлена трансцендентной природой мира,

что может быть аргументировано посредством онто-эпистемологического

анализа факта как репрезентации того или иного положения дел.

Синкретичность модели исследуемой реальности позволяет утверждать, что

именно ретенциально-протенциальные факторы (обусловливая возможность

познавательной деятельности субъекта познания), являются основными

элементами как для картины мира, так и для структурируемого ею мира.

Ретенциально-протенциальная обусловленность модели мира сформирована

«феноменом мира».

В конечном итоге, можно сказать, что данное исследование направлено на

аргументацию необходимости рассмотрения и использование различных

систем знания, так как познающий субъект в своей познавательной

деятельности сориентирован на «извлечение продуктивных следствий из

человеческой конечности» (В.А. Суровцев).

Таким образом, установлено, что кризис современной научной парадигмы

- это не более чем закономерность с точки зрения истории развития научной

мысли, и возможность преодоления данного кризиса, как и в предыдущие

эпохи, связана с «выработкой» определенных нормативных критериев

интерпретации принципов, конституирующих дискурс. Ретроспективный

анализ реалистско-номиналистского «противостояния» убеждает нас в

тщетности попыток обоснования необходимости плюрализма как

возможности разрешения известного противоречия межу знанием и верой, так

как выбор в данном случае, по определению, невозможен. Определено, что

любая синкретическая модель как соединение разрозненных, на первый

взгляд, элементов, представляет собой, прежде всего, некую целостную

систему, обусловленную как рациональными, так и иррациональными

элементами: дискурс синкретической модели в обязательном порядке

включает в себя элемент, собственно, его структурирующий, т.е. дискурс (в

данном случае синкретической модели) как процесс

структурирования/конституирования мира и такое его качество как

интерсубъективность, невозможен вне границ деятельности познающего

субъекта.

Также в исследовании установлено, что факт наделён определенными

атрибутами, которые и предопределяют нормативность объекта,

репрезентируемого фактом. Именно фактор нормативности и определяет

возможно допустимые границы интерпретации факта. Поэтому с точки зрения

истории науки и истории культуры множество интерпретаций данного

понятия не является регрессивным, потому что оно обусловлено аспектом

видения нормативности. Проблема факта состоит, собственно, в

интерпретации факта. В итоге на основании изложенного выше было

сделано заключение о том, что проблема возможных и невозможных

оснований пресуппозиции может быть рассмотрена только посредством

анализа картины исследуемой реальности/картины мира. Факт, как и концепт,

невозможен вне пресуппозиции. Процесс понимания обязательным образом

связан с возможностью и необходимостью (как в случае адаптации знания, так

и в случае конституирования нового дискурса) формирования концептов.

Сформулировано предположение о том, что создание концептуальных

каркасов обусловлено системой их внутренней упорядоченности как за счёт

доступности и интерсубъективности, так и посредством пресуппозиции,

предопределяющей как саму доступность, так и интерсубъективность

данного дискурса.

В контексте рассмотрения проблемы моделирования концептуальных

каркасов выявлено, что одна и та же теория, претерпевая определённые

внешние изменения по отношению к её восприятию и трактовке (в силу

меняющейся прагматической пресуппозиции субъекта знания), демонстрирует

реальность отсутствующего (системообразующего) критерия, который смог

бы явно актуализировать дефиницию концепта «иррациональный»; онтология

дискурса определяется концептуальным каркасом как раз посредством

репрезентации конкретных концептов. Также сделано предположения о том,

что предельное обоснование теоретических систем - это констатация

невозможности дальнейшего рационального следования. Рассмотрены

возможные предпосылки и роль «наивных догадок» (И. Лакатос) в аспекте

феноменологической теории значения.

Таким образом, перспективным направлением для продолжения такого

рода исследований является рассмотрение дискурса как формы

конституирования концепта, и выявление факторов конституирования и

интерпретации, определяющих возможность/невозможность дальнейшей

трансформации дискурса того или иного типа посредством трансформации

элементов этого же дискурса.
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