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Диссертационное исследование Марка Васильевича Гончаренко посвящено

классической проблематике философии науки — понятию факта как специфическому

теоретико-лингвистическому конструкту и способу его функционирования в научном

дискурсе. Интерпретация содержательных и формальных аспектов понятие факта имеет

долгую и конфликтную историю философской полемики. В XX веке эта полемика

приобрела наиболее драматичный характер. Первоначальный эмпирицистский

радикализм аналитической философии и феноменологии был существенно смягчен

результатами постпозитивисткого анализа логико-методологических и эпистемических

структур теоретического знания. Более того, эти результаты, в основе которых лежит

тезис о неустранимой теоретической нагруженности факта инспирировали появление

скрытых и даже явных форм идеалистических неометафизических концепций.

Первоначальный заряд весьма сходных идей аналитической философии и, в особенности,

феноменологии оказал огромное влияние на появление множества теоретико­

познавательных концепций в гуманитарном знании и в философских дисциплинах,

рефлексирующих над гуманитарными науками. Имело место размывание как

первоначальной проблематики философии науки, так и формальных выразительных
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средств, с помощью которого осмыслялось теоретическое знание. Однако, нельзя сказать,

что указанная проблематика перестала быть актуальной и перестала будоражить умы

ученых и философов по той простой причине, что она носит наиболее фундаментальный

характер для обоснования возможности продуктивной научной деятельности. В самом

общем виде обсуждение проблематики того, как связан факт с языком, с терминами

наблюдения и терминами теоретическими, с синтаксическими и семантическими

структурами, с дотеретическими формами знания и с праксисом продолжается до сих пор.

Автор предпринимает амбициозную попытку анализа принципов и механизмов

конституирования факта в его зависимости от языка, априорных структур, практических

установок и пр. Работа носит масштабный характер, поскольку, фактически Гончаренко

М.В. старается в рамах одной работы проследить содержательные отношения и соотнести

самые разнообразные философские концепции, в которых хоть что-то сказано о фактах в

явном виде. Эта задача является исключительно сложной вследствие как разницы языков

этих концепций, так и изначальных предметных областей, из которых эта проблематика

выросла. Однако, наличие общих историко-философских корней этой проблематики как в

древности, так и в XX веке дает основания заниматься этой задачей.

Автор формулирует свои цели следующим образом (с. 12-13): «Во-первых, на

основании историко-философского исследования эксплицировать возможные средства и

способы конституирования факта как результата определённого типа дискурса, и на

основании исторической ретроспекции определить причины, обусловившие цикличность

смещения смыслов факта. Во-вторых, определить принципы обоснования корреляции

онтологии дискурса и концептуального каркаса на основании репрезентации

концептуальным каркасом определённых концептов в конкретном факте». Общей темой

исследования служит отношение языка и мира, включая конституирование последнего на

основе первого. Работа опирается на множество концепций и подходов, включая

феноменологический, герменевтический, позитивистский, постпозитивистский и пр.

Диссертация состоит из введения, трёх разделов и заключения.

Во введении автор вводит основную проблемную оппозицию работы в форме

противоположных логико-методологических подходов: полная независимость факта от

теории против полной обусловленности фактов теориями. Между этими сильными

подходами существует ряд слабых промежуточных, что делает актуальной проблему

исследования конкретных принципов и механизмов взаимодействия факта и теории на

основе анализа языка концептуальных каркасов. Именно эту проблему автор ставит в

центр предлагаемого исследования. Во введении автором даётся обзор существующих

подходов и намечается план исследования.

Первый раздел посвящён понятию факта и модели. Автор исследует их историю и

современные подходы. Рассматриваются взгляды номинализма и реализма, Оккама,

Поппера, Апеля, Лиотара и др. При этом при анализе полемики номинализма и реализма

автор по какой-то причине не упоминает концептуализм как ещё одно решение проблемы

универсалий. Между тем, есть основания полагать, что для целей работы именно

концептуализм больше подходит для анализа разрыва между понятиями и реальностью. В

разделе описаны различные факторы, ставящие под вопрос первичность факта по

отношению к языку, такие как отличие понимания от объяснения, зависимость познания

от субъекта, зависимость факта от языковой игры, роль априорных структур и т.д.

На странице 104 дано описание факта как «репрезентации того или иного положения

дел», а также роли интерсубъективности и темпоральности в его конституировании.

Автор представляет факт как «синкретическую модель», объединяющую рациональные и

иррациональные компоненты, и связывает это с включением в неё субъекта познания.

Второй раздел описывает факт как феноменологический объект. В нём рассмотрены

понятия «прафеномена» Витгенштейна, «единой теоретической системы» Маха с точки

зрения анархистской теории познания Фейерабенда, а также контекстуальность факта.

Рассмотрев конституирование факта дискурсом и субъектом, автор приходит к выводам о

зависимости научной, религиозной и мифологической картины реальности от базовой

структуры «знание-вера». Миф рассматривается автором с точки зрения философии

символических форм Кассирера, показана связь объективности с нормативностью и

абстрагированием. Рассматривая понятие вывода, у Фейерабенда и Витгенштейна, автор

также выдвигает предположение о том, что «законы вывода действуют до того времени,

пока нас устраивают результаты, к которым мы приходим вследствие их применения».

Автор подчёркивает роль конвенции в конституировании факта.

Отдельное внимание автор уделяет проблеме легитимации знания, как она

представлена в аналитической и постмодернистской философии. В этой связи он

рассматривает зависимость от традиции, феномен контекстуальности, а также вопрос о

возможности фальсификации базовых положений теорий. Автор критикует

позитивистский и неопозитивистский подходы за их признание возможности абсолютного

знания. Автор вновь подчёркивает роль нормативности в конституирования и

интерпретации факта.

Третий раздел посвящён проблеме рациональности/иррациональности при

конституировании факта. В нём на странице 244 «предпринята попытка реконструкции

концептуального каркаса знания». На основе анализа феноменологической теории

значения, концепции исследовательских программ Лакатоса и других рассмотрены

процессы трансформации концептуальных каркасов, появления новых концептов,

зависимость фактов от пресуппозиций и пр.

Заключение подводит итоги исследования.

К несомненным достоинствам работы следует отнести ее масштабность. Как было

указано выше, предметом анализа соискателя является огромное количество самых

разнообразных философских концепций. Способность ориентироваться в этих

концепциях, владея фактическим материалом, является аргументом в пользу полноты

данной работы. Иными словами, историко-философское содержание диссертации

оставляет приятное впечатление, автором демонстрируются множественные генетические

связи между различными теоретическими конструктами. Соискатель формулирует

методологию не вырожденным формальным образом, а поясняет значение каждого

метода, что он позволяет показать и продемонстрировать для достижения целей

исследования.

Автор утверждает, что интерпретационная вариативность факта определена тем, что

с точки зрения субъекта познания реальность является не семантической, а

онтологической проблемой. Возможно, это утверждение звучит банально для философов

науки, занимающихся осмыслением естественных наук, но когда такой вывод делается

исходя из осмысления философских и квази-философских концепций, инспирированных

гуманитарными областями, к сожалению, тяготеющими к переоценке роли языка,

дотеоретических и откровенно мифологических форм сознания, чистых концептуальных

каркасов и даже иррационализма в познании, это много стоит.

Можно сделать вывод, что работа представляет собой самостоятельное исследование

на актуальную тему. К её достоинствам относится опора на синтез большого числа

концепций, традиционно не рассматриваемых совместно. Автор ставит своей целью

выделение общих структур и подходов в аналитической философии, позитивизме и

неопозитивизме, феноменологии, постмодернизме и т.д. и, насколько это в принципе

возможно, справляется с поставленной задачей.

Обратим внимание на недостатки работы. К сожалению, автор не даёт определения

основному понятию работы — конституированию факта или интерпретации факта — но

из текста можно понять, что речь пойдёт о выстраивании образов или моделей реальности

в рамках различных «форм жизни», таких как наука, религия, миф и пр.

При этом автор вводит термин «онтология дискурса», смысл которого остаётся

неясным. Остаётся также неясным, в каком смысле эта онтология, наряду с «онтологией

субъекта», также не определяемой, «конституируют познавательный процесс» (26).

Одними из главных понятий работы являются понятия рационального и

иррационального. В то же время, эти понятия требуют существенной конкретизации.

Автор постоянно говорит об иррациональности рационализма, вскрывая в последнем

иррациональные аспекты. При этом даже декартовское cogito оказывается

иррациональным (С. 109). В то же время, в современной философии и социологии

различается множество видов рациональности (инструментальная, ценностная,

аффективная, процедурная, коммуникативная и т.д.). Существует также кантовское

различение рассудка и разума, аристотелевский фронесис и т.д. По-видимому, автор

понимает под рациональностью (хотя не формулирует этого явно, но см., например, с.

109-110) нечто, связанное с аксиоматическими дедуктивными системами. Это, однако,

слишком простое понимание, недостаточное для рассматриваемых автором тем.

Например, понимание границы теоретического и мифологического (С. 139), а также

знания и веры (С. 129) как границы рационального и иррационального выглядит

существенным упрощением (вообще, различие рационального и иррационального на С.

109-110 принадлежит, скорее, 18—началу 19 века). В результате, как кажется, во многих

примерах автора речь идёт не об «иррациональности рационального», а об ином типе

рациональности. Например, о возможности рационально принять теорию, которая

работает, даже если она не соответствует идеалу абсолютного знания, и, скорее,

нерационально отвергать такую теорию или квалифицировать такое принятие как

иррациональное. То же касается рассмотрения априорного, которое автор обычно

описывает как иррациональное. В любом случае, конкретизация понятий способствовала

бы здесь большей ясности.

Другой существенный недостаток работы связан с её достоинством. Автор опирается

на анализ широкого спектра концепций от позитивизма до постмодернизма, свободно

переходя от одной концепции к другой. Однако, уместность такого перехода совсем не

всегда очевидна. Общность терминологии часто обманчива, а заимствование позиций или

цитат из разнородных источников спорно. Например, на странице 70 после долгого

обсуждения соотнесения априорных конструкций с миром автор говорит о

конвенциональности этого соотнесения и цитирует Эко: «Надо избавиться от вредной

привычки путать означаемое с референтом». Эта цитата относится к структуралистской

концепции языка и «означаемое» здесь обозначает понятие, а «референт» — вещь. Какое

отношение имеет эта цитата к предыдущему содержанию неясно и требует пояснения. В

любом случае, установление этого отношения требует тщательного сопоставления

трансцендентализма Апеля и структурализма У. Эко, что само является отдельной

проблемой. Такое сопоставление было бы чрезвычайно интересным, но автор, к

сожалению, его не проводит.

Автор недостаточно строго обходится с цитированием и работой с источниками.

Хотя в библиографии есть тексты на итальянском, в самой диссертации ссылки почти

исключительно на русские переводы. Это было бы допустимо, если бы автор не ссылался

на сомнительные источники, такие как detectivebooks.ru или textflghter.ru, соответствие

которых академическим стандартам требует отдельного подтверждения. Небрежность в

работе с источниками приводит к ошибкам и неясностям. Например, на странице 203

автор приводит цитату из «Трактата» Витгенштейна: «Тавтология и противоречие

бессмысленны. Но тавтология и противоречие не бессмысленны». Эту фразу трудно

понять, если не знать, что слово «бессмысленный» здесь является переводом разных слов

Витгенштейна: sinnlos и unsinnig. Следует отметить, что в переводе Козловой, на который

ссылается автор, перевод вполне корректен. То же касается фразы на странице 171:

«бессмысленность, по JI. Витгенштейну, — это не отсутствие смысла (данные

предложения обладают содержанием), потому что бессмысленность, как таковая,

предполагает именно отсутствие смысла». Здесь смысл текст становится крайне трудным

для понимания.

Невнимание к источникам зачастую приводит к искажениям мысли анализируемых

авторов. Например, на странице 191 автор обсуждает тезис Витгенштейна о том, что

математик не делает выводов и цитирует: «И даже если бы он сделал вывод, [...] это уже

было бы выходом за пределы простой игры». Автор заключает отсюда, что вывод означал

бы переход к некой сложной игре, к «совершенно другой игре» и даже мета-игре (С. 192).

Витгенштейн, однако, не говорит здесь ни о какой сложной игре, как, впрочем, и о

простой. В оригинале стоит dem bloBen Spiel, то есть «просто (или только) игры» (в

английском переводе: the mere game). Говоря о «сложной игре», автор порождает не

существующие в оригинале концепции.

Не всегда ясно, как автор делает выводы. Например, на с. 224 он приводит цитату из

Аристотеля: «...доказательство должно даваться исходя из чего-то для обоснования чего-

то. Таким образом, выходит, что все, что доказывается, должно принадлежать к одному

роду, ибо все доказывающие науки одинаково пользуются аксиомами». Автор делает

вывод: «Природа аксиомы, по Аристотелю, делает возможным сведение всего, в том

числе и обстоятельств внутреннего опыта, к «одному роду»...». Но Аристотель не говорит

обо всём, а лишь обо всём, что доказывается. Основания вывода автора остаются

неясными. Из этой же цитаты автор заключает, что, согласно Аристотелю, аксиома «не

может иметь внешних обоснований» (С. 224). Неясно, как этот вывод получен, тем более,

что он спорен по отношению к Аристотелю вообще, который развивал, например, теорию

индукции.

После слов Э. Гуссерля: «Объект есть единство сознания, которое может выявиться

в повторных актах (следовательно, во временной последовательности) как то же самое

[единство], [как нечто] идентичное в интенции, которое может быть идентифицировано в

произвольно многих актах сознания [...]» — автор продолжает: «иными словами, объект

тождественен реальности» (С. 272). Как сделан вывод об этой тождественности? Это

требует пояснения.

Часто трудно понять связь отдельных фрагментов текста. Например, на странице 233

автор пишет: «Логика — атрибут/элемент деятельности, поскольку деятельность

разнообразна, постольку и логика разнообразна соответственно. Данный подход к

проблеме логики и, следовательно, разнообразий интеллектуальных ситуаций частично

обусловлен следующим сравнением Ф. Капры по аналогии: «В теории Эйнштейна

вещество не мыслится вне этого гравитационного поля, а гравитационное поле не

мыслится без искривленного пространства. Таким образом, вещество и пространство

воспринимаются как непрерывно связанные понятия [...] как взаимосвязанные частицы

единого целого»». Без пояснений трудно понять, как связана цитата с предшествующим

текстом.

Требует пояснения характеристика потока у Гуссерля как обладающего

трансцендентной природой и являющегося «презентацией ... трансцендентного синтеза»

(С. 102). В каком смысле можно утверждать эту трансцендентную природу, если поток у

Гуссерля совпадает с сознанием и обладает свойством самоконституирования (как

говорит Гуссерль, не требует второго потока для конституирования)? По отношению к

чему он, в этом случае, трансцендентен?

На странице 31 автор приводит цитату из Оккама: «[...] Ведь есть противоречие в

том, чтобы видение было, а ничего не было видено [...] видение есть абсолютное

качество, отличное от объекта [...]» и затем продолжает: «семантика этого высказывания

положительно нам указывает лишь на то, что «Значит, видел разные (вещи) видения:

объект и то, что видел, — разные объекты»». Неясно, в каком смысле Оккам здесь говорит

о разных объектах, в особенности, учитывая, что это противоречит пониманию им

интуитивного знания. Кроме того, две части приведённой цитаты соответствуют двум

сторонам оппозиции, то есть приводятся Оккамом как противоречащие друг другу;

причём вторую часть Оккам отвергает. Из какой из этих частей делает вывод автор? И не

в этом ли причина того, что он увидел здесь «нонсенс» и «констатацию

паранепротиворечивого дискурса»? В целом, создаётся впечатление, что автор

диссертации подгоняет взгляды Оккама под свою концепцию.

Автор порой допускает спорные аргументы, такие как: «так же и принимаемое на

веру, очевидно, обладает свойством всеобщности — в противном случае количество

объектов веры совпало бы с количеством «верующих»» (С. 89). Непонятно, почему все не

могут верить, например, в один, но не всеобщий предмет. Помимо этого здесь также

смешиваются понятия всеобщности и интерсубъективности. Во многих случаях, как и в

этом, очевидное для автора не очевидно для читателя.

Неясно сопоставление дискурса потока сознания с аристотелевскими понятиями

актуального и потенциального (С. 213). Последние применимы к любому движению

вообще, почему в качестве объекта сопоставления выбран именно поток сознания? В

результате, неясно, как понимать вывод о том, что в его основании лежит «Метафизика»

Аристотеля.

Спорно утверждение о том, что «аристотелизм периода Августина и периода Фомы

Аквинского функционировал исключительно в теологическом дискурсе» (С.281),

особенно учитывая распространённость естественно-научных трудов Аристотеля и

неоднократные запреты церковью его текстов на протяжении всего 13 в., в котором жил

Фома.

В целом, диссертация написана излишне усложнённым и тяжеловесным языком,

который очень часто трудно понять. В результате, концепцию автора нередко приходится

угадывать. Он свободно переходит от одной темы к другой, часто не поясняя, какую связь

они между собой имеют, что существенно затрудняет слежение за логикой изложения.

Постоянно употребляются неудачные грамматические конструкции, заставляющие

перечитывать предложения. Некоторые слова, например, «аргументировать» или

«репрезентировать», используются необычным образом. Другие — например, в

выражениях «феномен интерсубъективности» или «феномен интенциональности» при

обсуждении феноменологии (С. 98) или «феномен экзистенциала» (С. 17) — способны

ввести в заблуждение. Термин «феномен» вообще употребляется автором очень свободно

(например, говорится о «факте как феномене» (11)), что в контексте обсуждения

феноменологии значительно затрудняет чтение.

Выбор терминов вообще не всегда удачен. Например, вряд ли в обычных контекстах

оправдано употребление термина «экзистенциальность» вместо «существование»,

«суппозиция» вместо «предположение», «атрибут» вместо «свойство» и т.д. Что означает:

«проблема ... имеет иррациональный характер» (31), «атрибутивный признак» (278),

«иррациональные категории» (112), «актуален исключительно для любого типа дискурса

...» (298)? Неясны понятие «когнитивного континуума», дискурса.

Неточности в выборе терминологии часто затрудняют чтение. Например, на с. 293 и

далее автор различает понятия выявление и понимания формы, приводя в поддержку

Апеля и Хайдеггера. Но как раз у Хайдеггера выявление как «овладение формой в смысле

её практического использования» (295), скорее, совпадает с пониманием. Неясно тогда,

как его концепция используется для проведения искомого различия. Кстати говоря,

обсуждая философию Хайдеггера, автор употребляет термины вот-бытие, так-бытие и

присутствие. В различных существующих переводах на русский язык они передают один

и тот же хайдеггеровский термин Dasein. Но оправданность их употребления в одной

работе требует обоснования.

Диссертация апробирована на международных и всероссийских конференциях и

семинарах, её содержание изложено в публикациях в рецензируемых изданиях из списка

ВАК Министерства образования и науки РФ. В целом, выводы диссертации можно

признать достоверными.

Автореферат диссертации соответствует содержанию работы. Список литературы

содержит 213 источников, из них 46 — на иностранных языках.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертация М.В. Гончаренко «Современные

принципы интерпретации факта (рациональная/иррациональная обусловленность

формирования дискурса)» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при

Министерстве образования и науки РФ к докторским диссертациям согласно пп. 9-11, 13,

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Гончаренко Марк Васильевич

заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности

09.00.01 - Онтология и теория познания.

Отзыв на диссертацию составлен доктором философских наук, Винником Дмитрием

Владимировичем, обсужден и утвержден на заседании сектора Философии науки ФГБУН
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